
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  186  DEL  06/10/2020

OGGETTO

AUTORIZZAZIONE  ALL'ORGANIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA  "LA  PROVINCIA  CHE 
ORIENTA..."  -  UNDICESIMA  EDIZIONE  CON  MODALITÀ  ON  LINE  NELL'ULTIMO 
BIMESTRE DEL 2020



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 con  la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.9  del  28/3/2019  si  è  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021 della Provincia di Reggio Emilia, 
che prevede tra i propri programmi e obiettivi quello di realizzare “in continuità con gli 
anni precedenti e visto il successo delle passate edizioni, [...] l'iniziativa denominata La 
Provincia che orienta, rivolto a famiglie e studenti, con il coinvolgimento di tutti gli istituti 
secondari di secondo grado della provincia e degli enti di formazione del sistema di 
Istruzione  e  Formazione  Professionale,  al  fine  di  supportare  con  una  corretta 
informazione le attività di orientamento scolastico e il consiglio orientativo individuale”; 

 con la nota prot. n.4232 del 19 febbraio 2014 il MIUR ha emanato le nuove Linee guida 
nazionali  per  l’orientamento permanente in  cui  si  afferma che l’orientamento è “un 
insieme di attività che mette in grado i  cittadini di  ogni età di identificare le proprie  
capacità,  competenze,  interessi,  per  prendere  decisioni  in  materia  di  istruzione, 
formazione, occupazione, al fine di gestire i propri percorsi personali di vita” ed oggi, 
ancor di più che in passato, “assume una funzione centrale e strategica nella lotta alla 
dispersione e all’insuccesso formativo degli studenti”;

 con la legge 107/2015 si prevede tra gli obiettivi formativi individuati come prioritari per 
le scuole, “la definizione di un sistema di orientamento” anche per “affermare il ruolo 
centrale della scuola nella società della conoscenza e innalzare i livelli di istruzione e le 
competenze  delle  studentesse  e  degli  studenti,  rispettandone  i  tempi  e  gli  stili  di 
apprendimento,  per  contrastare  le  diseguaglianze socio-culturali  e  territoriali,  e  per 
prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica […]” (Art 1 commi 1 e 7 
lett. s);

Visto che: 
 la Legge Regionale 30 giugno 2003, n. 12 "Norme per l'uguaglianza delle opportunità 

di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento 
dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro" prevede 
la  promozione  di  azioni  sia  per  la  qualificazione  ed  il  rafforzamento  dell'offerta 
formativa, sia per il consolidamento dei servizi di orientamento;

 la Legge Regionale 28 luglio 2008 n.14 “Norme in materia di politiche per le giovani  
generazioni” prevede la promozione di interventi e servizi per le giovani generazioni 
attraverso progetti di "apprendimento, orientamento e partecipazione responsabile";

Vista  in  particolare  la  Deliberazione  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1338/2018 
“Approvazione Invito a presentare operazioni orientative per il successo formativo PO FSE 
2014/2020. Obiettivo tematico 10 -  priorità di  investimento 10.1. Obiettivo tematico 8 - 
priorità di  investimento 8.4” con cui la Giunta regionale si  è impegnata ad investire 12 
milioni  di  euro  per  gli  anni  scolastici  2018/2019,  2019/2020 e  2020/2021  per  rendere 
disponibili  progettualità  complesse che, definite e attuate valorizzando le reti  territoriali, 
permettano ai giovani di essere accompagnati a compiere scelte formative e a rientrare 
nei  percorsi  di  istruzione  e  formazione  al  fine  di  ridurre  gli  insuccessi  e  sostenere 
l’acquisizione delle conoscenze e competenze necessarie per un successivo inserimento 

Decreto N. 186 del 06/10/2020
pag. 2/6



qualificato nel mercato del lavoro;

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 246 del 12/10/2018 che approva il  
“Piano di azione territoriale per l'orientamento e il successo formativo - aa.ss. 2018/2019, 
2019/2020, 2020/2021”, definito in esito ad un percorso di concertazione fra la Provincia di 
Reggio Emilia, che ha assunto il ruolo di Ente capofila, gli Enti Locali, l'Ufficio Scolastico 
Territoriale ed i rappresentanti del partenariato socio-economico e istituzionale del territorio 
provinciale;

Vista inoltre la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione 
del “Programma provinciale triennale per il diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta 
la vita”. Anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 - 
Attuazione della deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n.209/2019);

Richiamata  la  Deliberazione  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  926  del  28/07/2020 
"Approvazione invito a presentare operazioni orientative per il successo formativo – anno 
scolastico 2020/2021 – Azione di sistema per la qualificazione, innovazione e valutazione 
delle azioni di orientamento e di promozione del successo formativo - PO FSE 2014/2020. 
Obiettivo tematico 10 – priorità di investimento 10.1" che prevede, tra le altre cose:
 di  considerare  l’orientamento  come  uno  dei  fattori  strategici  per  determinare  uno 

sviluppo inclusivo, poiché l’educazione alla scelta, alla conoscenza di sè e delle proprie 
vocazioni, la conoscenza delle opportunità del territorio e delle nuove frontiere dello 
sviluppo  sono  condizioni  per  garantire  le  migliori  opportunità  di  crescita  culturale, 
economica e sociale alle nuove generazioni;

 di  dare  continuità  al  percorso  che  la  Regione  e  i  nove  territori  provinciali  hanno 
intrapreso nel 2018 investendo in un progetto di orientamento di durata triennale che 
con presidi territoriali sia in grado di rispondere ai bisogni orientativi degli studenti, delle 
famiglie, degli insegnanti;

Dato atto che le misure restrittive volte a contrastare e contenere il diffondersi del contagio 
epidemiologico COVID-19, disposte a far data dal 23 febbraio 2020, hanno fortemente 
condizionato il regolare svolgimento delle attività orientative e di promozione del successo 
formativo e rendono necessaria una revisione progettuale dell'Iniziativa “La Provincia che 
orienta...” che nell'arco di questi dieci anni si è sempre svolta secondo tradizionali modalità 
in presenza nella sede universitaria di Reggio Emilia;

Valutato che il  successo delle dieci  edizioni  precedenti  dell'Iniziativa “La Provincia che 
orienta...”  sia  in  termini  qualitativi  che  in  termini  quantitativi  (presenza  di  circa  8.000 
visitatori  nell'ultima  edizione  articolata  sulle  due  giornate),  rappresenta  un  indicatore 
rilevante  della  risposta  efficiente  ed  efficace  al  bisogno  di  informazione  orientativa 
espresso da studenti, insegnanti e famiglie;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  riproporre  l'iniziativa  "La  Provincia  che  orienta..." 
undicesima edizione, secondo modalità maggiormente rispondenti  alle misure restrittive 
volte a prevenire, contenere e gestire l’emergenza Covid 19, con l’obiettivo di supportare,  
con una corretta informazione, le attività di orientamento scolastico in modo da “garantire 
ai giovani un appuntamento che li aiuta in una scelta essenziale”;

Rilevato  che  pur  risultando  impossibile  riproporre l'iniziativa  secondo  le  tradizionali 

Decreto N. 186 del 06/10/2020
pag. 3/6



modalità in presenza, occorre prevedere la realizzazione dell’evento con modalità on line 
trasmesso in streaming nell’ultimo bimestre del 2020. I materiali  audiovisivi registrati in 
precedenza,  costituiti  da  interventi  di  presentazione  dell’offerta  formativa  da  parte  dei 
Dirigenti  Scolastici  secondo una metodologia che garantisca al  contempo una valenza 
orientativa  ed  una  adeguata  informazione,  saranno  successivamente  diffusi  su  social 
media ed archiviati  sul sito della Provincia in modo da poter essere fruibili da studenti, 
famiglie e insegnanti sino al termine dell’iscrizione alla scuola secondaria di II grado;

A  tal  fine  occorre  reperire  sul  mercato  le  competenze  specifiche  delle  società  di  
produzione  video  per  l'allestimento  di  set  in  Provincia  con  Photobooth  istituzionali,  le 
riprese,  il  montaggio,  la  post-produzione  audio  e  video  e  la  diffusione  di  materiale 
promozionale;

Ateso  che  la  spesa  che  la  Provincia  andrà  a  sostenere  per  l'affidamento  della 
realizzazione dell'Iniziativa “La Provincia che orienta …“ XI edizione - online  ammonta a € 
14.000,00 IVA 22% inclusa ed è disponibile alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 Obiettivi 
di Gestione R06G1OG01 e  R06G1OG04 istituiti nel PEG 2020; 

Dato atto che:

 l'affidamento  in  oggetto  avverrà  con  successiva  determinazione  della  Dirigente  ad 
interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, previa indagine di 
mercato e tramite Piattaforma MEPA, attraverso la modalità della Trattativa Diretta; 

 il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Monica Tognoni, Responsabile della U.O. 
Diritto allo studio;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

1. di autorizzare, per le ragioni di cui alle premesse, l'organizzazione online dell'iniziativa 
"La Provincia che orienta...",  XI edizione, prevista nell’ultimo bimestre del 2020  con 
l'obiettivo  di  “garantire  ai  giovani  un  appuntamento  che  li  aiuta  in  una  scelta 
essenziale”;

2. di dare atto che:
 la spesa che la Provincia andrà a sostenere per l'affidamento della realizzazione 

online  dell'Iniziativa  “La  Provincia  che  orienta  …“  XI  edizione  ammonta  a  € 
14.000,00 IVA 22% inclusa ed è disponibile alla Missione 4 Programma 2 codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.004  ed  al  corrispondente  Capitolo  905 
Articolo 3 Obiettivi di Gestione R06G1OG01 e R06G1OG04 istituiti nel PEG 2020; 

Decreto N. 186 del 06/10/2020
pag. 4/6



 l'affidamento in oggetto avverrà con successiva determinazione della Dirigente ad 
interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, previa indagine 
di  mercato  e  tramite  Piattaforma  MEPA,  attraverso  la  modalità  della  Trattativa 
Diretta;

 il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 186 del 06/10/2020
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/10/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 186 del 06/10/2020
pag. 6/6


